
Ata  da  30°  Sessao  Ordinaria  do  ano  de  2023  da  Camara  Municipal  de
Salgado, Estado De Sergipe. Ao quinto dia de junho do ano de dois mil e vinte
ties,  as  dezessete  horas  e  dezoito  minutos,  no  plenario  da  Camara  Municipal
de  Salgado,  sob  a  Presidencia,  o  vereador  Amaral  Valeriano  da  Silva,  vice-
presidente,   a  vereadora   Mafilza  Silva   Comes,   1°  secretario  em  exercicio,   o
vereador  Jose  Ribeiro  Neto,  3°  secretario,  o  vereador  Marcelo  Domingos  de
Andrade,  e  os  demais vereadores,  os  senhores:  Jose Aecio  Santos  de  Jesus,
Josefa  Santos Garcia  Ferreira,  Jose  Raimundo da  Silva  Fonseca,  Lucas Aratljo
Morais,  Maria  da  Conceieao  dos  Reis  Silva  e  Raimundo  Francisco  dos  Santos
Jtinior.    No   expediente   do   dia   constam    indicag6es    n.0   24   e   25/2023   da
vereadora  Josefa  Garcia,   indicag6es  n.a  45  e  46/2023  da  vereadora   Mafilza
Gomes.  0  senhor  presidente  declarou  aberta  a  presente  sessao  e  declarou
aprovada  a  ata  da  sessao  passada.   Em  seguida,  agradeceu  a  Deus  pelas
coisas  boas  da  vida  e  falou  sobre  o  1°  Festival  Cultural  realizado  no  Povoado
Ab6boras,  e  fez  alguns  agradecimentos  aos  patrocinadores  e  colaboradores.
Relatou   ainda   sobre   o  valor  alto   que   as  quadrjlhas   cobram,   e  destacou   o
encerramento   do   evento   cultural   do   povoado.   No   pequeno   expediente,   o
secretario  municipal de  agricultura  do  municipio,  Claudio  Roberto,  agradeceu  o
convite  do  vereador  Jose  Raimundo,  e  recordou  ainda  da  epoca  que  estava
como  vereador.  Alem  disso,  deixou  claro  que  esta  a  disposigao  da  casa  e
agradeceu  ao  prefeito  Givanildo  pela  confianga.     Destacou  tambem  sobre  o
funcionamento da  secretaria  municipal  de  agricultura,  e  sobre  o  patrulhamento
mecanizado  ativo  no  municipio.  Ademais,   relatou  tamb6m  sobre  o  pneu  do
trator que estava danificado, e afirmou que sente falta de alguns parlamentares
na  secretaria.   0  vereador  Jose  Raimundo  saudou  a  todos  os  presentes,  e
destacou  que e de grande  importancia  a  presenga do secretario de  agricultura
na   Camara.   Ressaltou   sobre   a   resolugao   desse   problema,   e   de   alguns
maquinarios   que   poderiam   estar   a   disposieao   da   populagao.   0   secretario
recordou   da   epoca   que  o   Fundo  de   Participagao  dos  Municipios   (FPM)  do
municipio  estava  bloqueado,  e das  mudangas feitas  na feira  livre  do  municipio,
afirmando  que  ainda  existem  falhas.  Declarou  ainda  que fez  uma  parceria  para
o  cadastro  do  lnstituto  Nacional  de  Colonizagao  e  Reforma  Agraria  (lNCRA),
relacionado  aos  pregos  altos  de  adubos.  Citou  que  a  secretaria  de  agricultura,

juntamente   com   os   agricultores,   fez  o   pedido  da   carrada   de   sementes,   e
afirmou  que  a  casa  da  semente foi  criada  com  a  finalidade  dos  produtores do
municipio realizar a doagao de algumas sementes,  para que em seguida sejam
repassadas  para  outros  produtores.  Para  finalizar sua  fala,  afirmou  que  possui
225  familias  que  fazem  o  uso  da  patrulha  mecanizada,  e  297  cadastros  do
lnstituto   Nacional   de   Colonizagao  e   Reforma  Agfaria   (lNCRA),   em   seguida
agradeceu.   A  vereadora   Mafilza   questionou   ao  secretario   de   agricultura  se
existe  alguma   politjca  de  cfedito   rural  para  os  agricultores  do  municipio.   0
secretario destacou  urn evento ocorrido com  o  Banco do  Nordeste  relacionado
a   financiamento   de   cr6ditos,   e   que   na   ocasiao   citou   as   despesas   dos
agricultores,  principalmente  relacionado a energia,  e afirmou  que  procurou  uma
alternativa   para   dar  urn  suporte   a   esses   agricultores.   0  vereador   Marcelo
saudou  a  todos os  presentes,  e  parabenizou  o  secretario  de  agricultura  por vir
esclarecer   as   ddvidas   relacionadas   a   pasta.   Relatou   que   antigamente   ja



trabalhou  com  caminhao,  e  destacou  a  dificuldade  de  que  e  para  realizar  urn
conserto de carro no municipio, dando como exemplo o trator citado na sessao,
e  em  seguida  agradeceu.  0  vereador  Lucas  saudou  a  todos  os  presentes.  e
parabenizou   o   secretario   por   ser  o   unico   convocado   pela   Casa   a   se   fez
presente,   e   afirmou   que   os   outros   secretarios   sao   barrados   pela   atual
administraeao   do   municipio   a   se   pronunciarem   na   Casa.   Destacou   que   e
necessario   melhorar  a   patrulha   agricola   do   municipio,   e   que   o   motivo   do
servigo  nao  atender  com  agilidade  a  populaeao,  e  pela  pouca  quantidade  de
maquinarios    disponiveis    no    municipio.    Alem    disso,    fez    urn    alerta    sobre

possiveis  nao agricultores que  receberam  sementes do municipio,  em seguida
parabenizou  o  secretario.  0 secretario  afirmou  que  a disponibilidade do servi¢o
e  de  acordo  com  o  cadastro,  e  citou  sobre  a  carreta  que  esta  em  situaeao
critica.  0  senhor  presidente  agradeceu  a  presenea  do  secretario,  e  destacou
que  espera  a  presenea  da  secretaria  de  saude  para  falar  sobre  o  caso  da
ambulancia.  0 secretario de meio ambiente,  Eraldo  Hantao,  saudou  a todos os
presentes,  e  destacou  o  dia  05  de  junho,  dia  do  meio  ambiente.  Ressaltou  o
tempo  que  esta  na  pasta,  e  sobre  o  quadro  de  funcionarios  que  comp6em  a
secretaria de meio ambiente.  Destacou os cuidados que devemos possuir para
com  a  meio  ambiente,  e  citou  onde era  localizado  o antigo  lixao,  destacando o
projeto  Auto  Verde.  Ressaltou  tambem  que  ate  o  dia  02  de  agosto  de  2024
sera  encerrada  as  atividades  do  lixao,  e  citou  a  lei  que  obriga  o  termino  do
lixao.  Parabenizou ainda alguns vereadores que se fizeram presentes  no ultimo
ato  da  secretaria,   e  citou  as  palestras  ambientais  que  realiza   nas  escolas,
destacando que sera  realizada  uma  palestra ambiental  na  casa dos jovens,  na
qual  sera  abordado  o  aluno  e  o  meio  ambiente.  Falou  tambem  sobre  o  projeto
Funasa,  e  destacou  a  i]ltima  reuniao  na  qual  foi  debatida  a  agua.  Alem  disso,
citou  os  12  poeos  artesianos  que  existem  no  municipio,  e  destacou  a  situacao
dos  povoados  Cacho  da  Banana,  Arauary,  do  Bairro  Flora  Batista  e  do  carro

pipa  do  municipio.  Citou  tamb6m  sobre  a  emenda  do  deputado  Fabio  Reis,  e
relatou sobre os buracos que a Companhia de Saneamento de Sergipe (DESO)
fez nas estradas dos municipios, em seguida, destacou que e necessario que a
populagao  faga   a   reciclagem   devida,   e  afirmou   que  os  vereadores  devem
conscientizar  a  sociedade  sobre  esses  cuidados.  Alem  disso,  destacou  sobre
os  trabalhos  que  estao  sendo   realizados  no  municipio.  A  vereadora  Josefa
Garcia saudou a todos os presentes, e questionou ao secretario sobre o esgoto
que  escoa  ate  o  rio  que  abastece  o  municipio.  0  secretario  afirmou  que  essa
problematica  e  de  responsabilidade  do  Governo  Federal,  e  afirmou  que  ate
2030  todas  as  cidades  devem  possuir  saneamento  ambiental.  A  vereadora
Josefa  Garcia  falou  que  e  triste  essa  situaeao.  0  vereador  Jose  Raimundo
destacou  que esta feliz com  as  palavras do  secretario de meio  ambiente,  com
relaeao ao povoado Cacho da  Banana, e questionou sobre a situagao do Bairro
Flora  Batista.  0  secretario  afirmou  que  esta  fazendo  o  possivel  para  resolver
essa  problematica.  0 vereador Marcelo parabenizou ao secretario pelo esfongo
e  servigo  feito  pela  pasta,  e  afirmou  tambem  que  e  a  unica  secretaria  que
realiza  plantio  de  arvores  na  cidade,  alem  disso,  parabenizou  tambem  a  todos
os  catadores  de  material  reciclavel.  0  vereador  Lucas  questionou  o  secretario
sobre  o  carro  pipa,  e  sobre  o  problema  do  povoado  Camboata.  Alem  disso,



afirmou   que   deveria   parar   com   a   capitaeao   de   agua   da   Companhia   de
Saneamento  de  Sergipe  (DESO)  do  povoado  Sao  Bento,  e  afirmou  que  as
arvores   plantadas   no   municipio   serao   cuidadas   pelo   mesmo   durante   sua
permanencia  na  pasta.  Relembrou  ainda  da  epoca  que  seu  pai  Juarez  estava
vereador,  e  afirmou  que  o  povoado  Agua  Fria  foi  uma  escolha  errada  para  a
realizaeao   desse   ato   do   plantio   das   arvores.   0   secretario   afirmou   que   e
necessarjo  que  o  legislativo  verifique  a  lei,  e  citou  a  melhoria  da  situaoao  do

povoado  Camboata.  Ademais,  afirmou  que  e  direito  dos  vereadores  cobrarem
as  necessidades  do  municipio.  Em  seguida,  destacou  a  reuniao  que  ocorrefa
com   Luciano   G6is   da   Companhia   de   Saneamento   de   Sergipe   (DESO),   e
afirmou   que   apresentara   essa   demanda   do   lixao.    0   vereador   Raimundo
Francisco   saudou   a   todos   os   presentes,   e   destacou   que   nao   pode   estar
presente  no  tlltimo  ato.  Ap6s  isso,  parabenizou  o  secretario  de  meio  ambiente
pelo trabalho,  e destacou o descaso da Companhia de Saneamento de Sergipe
(DESO),   afirmando   que   a   mesma   disponibilizou   RS:   300   mil   reais   para   o
Festival  da  Mandioca,  RS.  70  mil  reais  para  uma  festa  indicada  pela  irma  do

presidente  da  Companhia  de  Saneamento  de  Sergipe  (DESO)  e  RS:  500  mil
para   o  forr6  da   orla.   Ressaltou   ainda  que  a   empresa   nao  destina   nenhum
recurso  para  o  municipio,  e  afirmou  que  nao  poderia  deixar  de  destacar essa
situacao  por ser representante do  povo.  0 vereador Jose Aecio  parabenizou  o
secretario de  meio  ambiente,  e  destacou  a  importancia  do dia  05 de junho,  dia
do  meio  ambiente,  e  o  parabenizou  pelo  ato  realizado  no  povoado  Agua  Fria.
Destacou  o  projeto  n.°  1  de  sua  autoria,  e  questionou  ao  secretario  se  existe
alguma    atividade    programada    pela    secretaria.    Afirmou    ainda    que    vein

questionando  a Companhia de  Saneamento de Sergipe  (DESO),  pelo descaso
de  seus  servicos,  e  afirmou  que  a  mesma  deveria  destinar  recursos  para  a
cidade.  Ressaltou  tamb6m  que  o  dinheiro  enviado  para  essas  festas  era  urn
ponto  inicial  para  a  capitagao  do  tratamento de  esgoto,  e  destacou  urn projeto
de  meio  ambiente  apresentado  pelo  senhor Andre  Luiz.  0  secretario destacou
sobre   os   projetos   organizados   por   ele,   e   afirmou   que   os   enviou   para   o
minjsterio  de  meio  ambiente,   mas  que  infelizmente  foi  comunicado  que  nao
tinham  recursos.  Afirmou  ainda  que  e  de  responsabilidade  da  Companhia  de
Saneamento   de   Sergipe   (DESO),   destinar   recursos   para   o   tratamento   de
esgoto.  Alem  disso,  afirmou  que  esta  plantando  uma  arvore  de  Pau  Brasil  em
todas   as   escolas,   e   ressaltou   sobre   o   sonho   do   fechamento   do   lixao   do
povoado  Agua  Fria.  0  vereador  Jose  Ribeiro  questionou  se  o  secretario  tern
algum    projeto   sobre    reciclagem    no    municipio.    0    secretario    ressaltou    a
importancia da  colaboraeao de todos,  e que ja tern em  mente a  elaboraeao de
projetos.  A  vereadora  Mafilza  saudou  a  todos  os  presentes,  e  afirmou  que  o
saneamento  basico ja  esta  dentro  da  lei,  mas  que  nao  devemos  esperar  ate
2030.   Ressaltou   que   o   planeta   pede   agilidade,   e   parabenizou   a   todas   as
pessoas   que   se   engajam   nessa   tematica,   afirmando   que   a   reciclagem   e
importante.   Parabenizou  ainda  o  secretario  de  meio  ambiente  pela  atitude,  e
pelo  trabalho  que  vein  prestando  ao  municipio.  Alem  disso,  falou  tamb6m  da
recupera9ao    de    solos.    0    secretario    terminou    sua    fala    deixando    uma
mensagem, em seguida  agradeceu. A senhora  Margarida  Rodrigues iniciou  sua
fala   relatando   sobre   sua   satide.   Ressaltou   que   pediu   ajuda   financeira   ao



prefeito    Givanildo   para   fazer   uma    cirurgia,    e    relatou    sobre   a    troca   do
atendimento  medico.  Afirmou  ainda  que  o  medico  solicitou  que  fizesse  uma
ressonancia,  e  pediu  aos  vereadores  urn suporte.  Alem  disso,  citou  tambem  o
bingo  beneficente  que  sera  realizado  em  sua  comunidade,  e  relatou  sobre  o
descaso  do  prefeito  sobre  essa  situaeao.  0  vereador  Jose  Ribeiro  saudou  a
todos  os  presentes,  e  citou  sobre  o  dia  mundial  do  meio  ambiente.  Ressaltou
sobre a colocagao dos grupos etnicos sobre o  meio ambiente  brasileiro,  e  citou
a  maneira  como trata  o  lixo  em  sua  casa.  Ademais,  destacou  tambem  a  bacia
do  Rio  Piaui,  deixando  clara  a  elaboragao  de  urn  projeto  com  a  intengao  de
acabar  com  a  polui?ao.   Ressaltou  ainda  sobre  uma  situagao  que  ocorreu  na
Amaz6nia,  e  em  seguida  agradeceu.  0  vereador  Marcelo  saudou  a  todos  os
presentes,   e   deixou   uma   nota   de   repi]dio   a   empresa   da   Companhia   de
Saneamento de  Sergipe  (DESO),  por ter destinado  recursos  para festas e  nao
ter   enviado   recursos   para    Salgado.    Falou   ainda   sobre   a    importancia   da

populagao  se   conscientizar  sobre   essa   tematica,   afirmando  que  o   lixao  do
municipio  sera  fechado  por  determinacao  da   lei.   Em  seguida,   ressaltou  que

possui  somente  urn ano  para  a  populaeao  se  conscientizar.  0  vereador  Lucas
saudou   a   todos  os   presentes,   e   afirmou   que   os   pedidos  feitos   pela   casa
legislatjva  infelizmente  nao  sao  atendidos.  Questionou  ainda  sobre  a  lista  dos
funcionarios   que   foram   exonerados   no   municipio,   e   citou   tambem   que   a
adminjstragao  do  municipio  colocou  a  culpa  no   lnstituto  Nacional  do  Seguro
Social  (lNSS).   Em  seguida,   solicitou   a   lista  desses  funcionarios,   e   ressaltou
sobre a  necessidade de  revitalizagao da Avenida Joao Alves Filho. A vereadora
Mafilza  saudou  a todos os  presentes,  e destacou  sobre o dia  mundial do meio
ambiente,  afirmando  que  a  Casa  deve  sempre  cobrar  melhorias  para  o  meio
ambiente.   Alem  disso,   deixou   sua   nota   de   repildio  aos  deputados  federais
sergipanos   sabre   a   demarcagao   de   terras   indigenas,   e   destacou   que   os
indigenas  preservam  a  cultura  do  Brasil.  Afirmou  tamb6m  que  eles  devem  ser
incluidos  na  sociedade,  e  ressaltou  que  e  lamentavel  essa  situagao.  Ademais,

parabenizou  o  deputado  Joao  Daniel  pela  sua  posigao em  defesa das classes
sociais,  e  tamb6m  deixou  sua  nota  de  repildio  a  empresa  da  Companhia  de
Saneamento  de  Sergipe  (DESO)  por destinar  recursos  para  festas.  Destacou
que  o  governo  infelizmente  engana  o  professor com  o  pouco  aumento,  e falou
sobre   a   falta   de   administragao   do   estado,   chamando-o   de   desgoverno.
Questionou  ainda  sobre  como  as  pessoas  possuem  coragem  de  votar em  urn
governo  empresario,  em  seguida,  falou  de  sua  participaeao  em  urn  seminario
realizado  pela  procuradoria  da  mulher,  afirmando  diversos  projetos  em  defesa
e  prevengao  de  violencia  contra  mulheres.  0  vereador  Raimundo  Francisco
saudou   a   todos   os   presentes,   parabenizou   e   agradeceu   a   ex-deputada
Gracinha   Garcez   por  cumprir   suas   promessas   de   recursos   para   Salgado.
Destacou  a sua  indignaeao sobre os deputados que votam em  projetos que s6
prejudicam  a  populagao,  e falou  sobre  uma  nomeagao  indicada  pelo  deputado
Gustinho   Ribeiro.   Destacou   ainda   a   administraeao   do   atual   presidente   do
Brasil,  Lula da  Silva,  afirmando que 6  necessario fazer politica.  Destacou  ainda

que   a   populaeao  deve   se   conscientizar,   deixando   sua   nota   de   repudjo   ao
deputado federal Gustinho  Ribeiro`  Fez tambem  urn aviso sobre  uma  entrevista
com  o  secretario  de  meio  ambiente,  em  seguida  agradeceu.  0  vereador Jose



Aecio  saudou  a  todos  os  presentes,  e  citou  sobre  o  dia  01  de junho,  onde  se
inicia  no  povoado  Tombo  uma  alvorada  junina.  Citou  ainda  que  no  dia  02  de

junho   participou   da  entrega   das  ambulancias,   e  da   realizagao  do   Forr6  do
Buzu,  destacando  os  artistas  da  cidade.   Parabenizou  tambem  o   1°   Festival
Cultural  do  povoado  Ab6boras,  e  falou  sobre  o  forr6  da  3°   idade,  que  sera
realizado   no  dia  04  de  junho  no  povoado   Moendas.   Em  seguida,   ressaltou
sobre  os  futuros  eventos  juninos  que  serao  realizados  na  regiao.  Alem  disso,
ressaltou  tambem sobre  os  projetos  de  leis que encaminhou  para  o  procurador
da  casa,  e  falou  sobre  a  situacao  das  pessoas  que  querem  acabar  com  a
Floresta   Amaz6nica.   Destacou   ainda   da   sua   participagao,   juntamente   com
alguns   alunos,    no    ultimo   ato   da    secretaria   de    meio   ambiente,   junto   da
secretaria  de  educagao.  Alem  disso,  falou  sobre  Dona  Cremilda,  e  sobre  as
cobrangas   feitas   pelo   vereador   Lucas,   e   afirmou   tambem   que   faz   varias
cobraneas  ao  Poder  Executivo.  Afirmou  ainda  que  as  emendas  do  estado  s6
serao  destinadas  ao  municipio  com  a  indicacao  de  alguma  lideranga  que  for
favofavel   ao   atual   governo.   0   senhor   presidente   pediu   a   palavra   a   vice-

presidente.   A  presidente  em  exercicio   repassou   a   palavra   para   o  vereador
Amaral.   0  vereador  Amaral  saudou  a  todos  os  presentes,  e  citou   sobre  a
necessidade  de  revitalizaeao  de  algumas  ruas  do  povoado  Quiteria,  afirmando

que  o  secretario  de  obras e o  prefeito estao  cientes dessa  situacao.  Destacou
que  em  sua  regiao  existem  tambem  muitas  cobrangas,  afirmando  que  e  triste
ter  que  gravar  algum  tipo  de  materia  sobre  determinada  situagao  para  que  o
municipio   tome   providencias.   Afirmou   ainda   que   o   carro   da   Camara   esfa
disponivel  para  qualquer vereador que  necessite do carro da  Casa, e  recordou
tambem   da    sua   eleigao   para    presidente   da    Camara,    afirmando   o   seu
compromisso  para  com  a  sociedade,  deixando  claro  que  tudo  e  passageiro.
Destacou  ainda  sobre a  reforma do  ptedio da Camara  Municipal que se  iniciafa
em   breve,   e  afirmou   que  tudo  que   ocorrer  na   Casa   nao  sera  ocultado.  A
presidente  em  exercicio  afirmou  que  acredita  que  todo  mundo  6  temente  a
Deus,   e   falou   sobre   a   discussao   da    politica   e   das   coisas   que   vamos
construindo  ao  longo  do  tempo. A  presidente  em  exercicio  passou  a  condueao
da  sessao  para  o  presidente  Amaral.  No  grande  expediente,  o  vereador  Jose
Raimundo  citou  a  situaeao  critica  da  estrada  do  povoado  Sao  Raimundo,  e
solicitou que o secretario de obras coloque o secretario adjunto para dar a ele o
suporte  necessario.  Destacou ainda sobre a falta de manuteneao da  iluminagao
pdblica,   e   afirmou   que   relatou   a   situagao   do   trator   agricola   porque   tinha
necessidade.  Alem  disso,  relatou  tambem  a  situagao  do  Bairro  Flora  Batista,
sobre a falta de agua do povoado Cacho da  Banana. Ademais,  parabenizou ao
secretario  de  agricultura  do  municipio  por  ter  se  apresentado  a  casa,  e  falou
sobre  o  sofrimento  de  uma  professora  e  de  outros  funcionarios  publicos  que
receberam  o  aviso  de  exoneragao,  devido  a  Emenda  Constitucional  103/2019,

pedindo  ao  atual  prefeito  que  cumpra  a  lei  federal.  0  vereador  Lucas  falou  da
falta  de  revitaliza?ao das  estradas  do  municipio,  e  destacou  sobre  o  novenario
do  povoado  Saco  Encantado  que  esta  pr6ximo.  Alem  disso,  falou  da  situagao
critica  da  Avenida  Joao  Alves  Filho,  e  destacou  que  na  gestao  do  ex-prefeito
Duilio   Siqueira,   o   mesmo   comprava   o   asfalto   em   ltabaiana   e   realizava   o
servigo,  afirmando  que  o  atual  prefeito  nao  faz  isso  por  que  nao  quer.  Ap6s



isso,  falou  da  situagao da  ilumina?ao  pdblica  dos  municipios,  e  relatou  sobre  o
descaso com a  ambulancia enviada  para  o  municipio  pelo Senador Alessandro
Vieira,   Ressaltou   ainda   sobre   a   questao  do   lixo,   e  afirmou   que  o   municipio

possui dinheiro para  o  saneamento  basico,  mas espera  que ate  o final de 2024
seja  realizado  o fechamento do  lixao.  Alem disso,  falou do governo  Lula  e citou
sobre  a  tlltima  eleieao  da  presidencia  da  Camara.  0  vereador Jose  Raimundo
destacou  sobre a  hora  inadequada  do  recolhimento do  lixo  municipio,  e  relatou
tamb6m  sobre  a  desorganizagao  do  transito  da  Avenida  Josias  Carvalho.  A
vereadora   Josefa   Garcia  afirmou   que   nao   sera   a  favor  da  taxa  de   lixo   no
municipio,  e  falou  sobre  algumas  cidades  sergipanas.  0  vereador  Jose  Aecio
ressaltou que o lixo e de  responsabilidade da  populagao,  e que todos devem se
conscientlzar  sobre  essa  problematica.  Falou  alnda  sobre  o  marco  regulat6rio
do  saneamento  basico,  criado em  2010  pelo  Govemo  Federal,  mas que cabe  a
cada  municipio  tomar  a  devida  providencia`  Destacou  ainda  que  o  ex-prefeito

passou  oito  anos  no  mandato,  e  que  nao  conseguiu fechar o  lixao. Alem disso,
ressaltou  tambem  que  a  taxa  do  lixo ja  existe,  porem  e  insuficiente  para  suprir
com   a   necessidade.   Na   ordem   do   dia,   o   senhor   presidente   colocou   em
discussao  as  indicag6es  n.a  24  e  25/2023  da  vereadora  Maria  da  Conceigao,

que  pediu  o envio de  urn convite  a  procuradora  do  municipio,  Luciana  Floresta,
para  que  comparega  a   Camara  e  preste  esclarecimentos  sobre  as   ultimas
exonerag6es    ocorridas    no    municipio.    Sobre    a    outra    indica?ao,    pediu    a
distribuigao  de  fraudas  descartaveis  na  farmacia  basica  da  clinica  da  familia
Marcelo  Deda.   0  senhor  presidente  colocou  as  indicag6es  em  votagao,  as
quais   foram   aprovadas   por   unanimidade.   0   senhor  presidente   colocou   em
discussao  a  indicagao  n.°  23/2023  da  vereadora  Josefa  Garcia,  que  pediu  a
revitalizagao da estrada  do povoado Riacho Seco.  0 senhor presidente colocou
a   indicaeao   em   votagao,   a   qual   foi   aprovada   por   unanimidade.   0   senhor

presidente  colocou  em  discussao  a  indicagao  n.0  19  e  20/2023  do  vereador
Jose  Raimundo,  que  pediu  o  envio  de  urn  convite  a  nutricionista  do  municipio

para  que  comparega  a  Camara  e  apresente  o  cardapio  da  merenda  escolar
servida  nas escolas.   Sobre  a  outra  indicaeao,  pediu  a  revitalizaeao da  estrada
de Ze Cinema,  localizada  no  povoado  Sao  Bento.   0 senhor presidente colocou
as   indicag6es   em   votaeao,   as   quais  foram   aprovadas   por   unanimidade.   0
senhor  presidente  colocou  em  discussao  as  indicag6es  n.°  42  e  43/2023  da
vereadora   Mafilza,   que   pediu   a   disponibilizagao   do   ntimero   da   central   das
ambulancias em  todas  as  unjdades  basica  de saulde  (UBS)  da  cidade.  Sobre a
outra   indicagao,   pediu   a   implantaeao  do   projeto   horta  escolar  e  comunitaria

para   incentivo   da   pratica   de   alimentagao   saudavel.   0   senhor   presidente
colocou  as indica96es em votagao,  as quais foram aprovadas por unanimidade.
0   senhor  presidente  declarou   encerrada   a  presente  sessao  convocando  a
todos para pr6xima sessao.  Sala das sess6es em 05 de junho de 2023.




